taxa de administração é financiada de forma rateada pelos recursos dos fundos FUNPREV, FINANPREV e SPSM, em
percentual igual ao limite legal, nos moldes que é determinado pela Portaria MPS 1.467/2022.

Para o ano de 2025, o valor total de taxa de administração previsto é de R$ 297.168.904,85 (duzentos e noventa e sete
milhões cento e sessenta e oito mil novecentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos), rateado entre os três fundos.

Para custear as despesas administrativas de Maio/2025, foram utilizadas os recursos provenientes da receita
arrecadada do Funprev, Finanprev e SPSM no valor de R$25.856.434,08. No acumulado do ano, 44,72% do montante

[...]

destinados ao pagamento dos benefícios de aposentadoria e pensão por morte, para o financiamento da taxa de administração do RPPS e para o pagamento da
compensação financeira conforme art. 81, §1º da portaria MTP nº 1.467 de 02 de junho de 2022, e não ao pagamento de RPVs ou Precatórios.

Informamos que no período de Fevereiro/2022 a Maio/2025 foi sequestrado judicialmente o valor de R$ 38.413.195,95 (Trinta e oito milhões, quatrocentos e treze mil,
cento e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos).

Informamos que em Maio/2025 foram sequestrados R$ 20.225.754,00 (vinte milhões, duzentos e vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e quatro mil reais).

Este risco é apontando, recorrentemente, a Diretoria Executiva (DIREX) e aos órgãos de governança do IGEPPS (Conselho Estadual de Previdência (CEP), Conselho Fiscal e